

Số: /KH-UBND

Long An, ngày tháng 8 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

**Triển khai thực hiện Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021  
và Nghị định số 17/2021/NĐ-CP ngày 09/3/2021 của Chính phủ**

Thực hiện Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định về đối thoại đối với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi; Nghị định số 17/2021/NĐ-CP ngày 09/3/2021 của Chính phủ quy định về chính sách đối với thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện (sau đây viết tắt là các Nghị định).

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện các Nghị định nêu trên, cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền sâu rộng Nghị định số 13/2021/NĐ-CP, Nghị định số 17/2021/NĐ-CP của Chính phủ đến các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND cấp huyện; UBND các xã, phường, thị trấn.

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thực hiện các Nghị định bảo đảm tính kịp thời, đồng bộ, thống nhất trên địa bàn tỉnh.

#### **2. Yêu cầu**

- Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất của UBND tỉnh và sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các sở, ban, ngành, địa phương và các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện các Nghị định.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện triển khai các Nghị định của Chính phủ.

- Đảm bảo các hoạt động triển khai phải thực hiện đúng các quy định về phòng, chống dịch Covid-19.

### **II. NỘI DUNG**

#### **1. Tổ chức quán triệt, phổ biến các Nghị định**

- Các sở, ban, ngành tỉnh, Tỉnh Đoàn, UBND cấp huyện, cấp xã tổ chức triển khai phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị.

- Đề nghị Tỉnh Đoàn, Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung các Nghị định đến các cấp bộ Đoàn, Hội trong toàn tỉnh.

- Thời gian thực hiện: chậm nhất quý III/2021.

## **2. Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng**

- Hình thức thực hiện: đăng phát nội dung các Nghị định và các quy định pháp luật về thanh niên trên các phương tiện thông tin đại chúng, như: Cổng Thông tin điện tử tỉnh; Đài Phát thanh và Truyền hình LongAn; Báo Long An; Trang phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh; Trang Thông tin điện tử của Sở Nội vụ, Trang Thông tin điện tử của Tỉnh Đoàn, Trang Thông tin điện tử của UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ, Sở Tư Pháp; Văn phòng UBND tỉnh; Tỉnh Đoàn; Báo Long An; Đài Phát thanh và Truyền hình Long An; UBND cấp huyện.

- Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, đặc biệt là ngay khi có quy định mới.

## **3. Thực hiện đối thoại với thanh niên**

- Nội dung thực hiện: hàng năm, theo yêu cầu của tổ chức thanh niên, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang nhân dân có trách nhiệm tổ chức đối thoại với thanh niên. Riêng UBND các cấp: hàng năm tổ chức đối thoại với thanh niên ít nhất 01 lần. Về nội dung, hình thức đối thoại: thực hiện theo quy định tại Chương II Nghị định số 13/2021/NĐ-CP.

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ (tham mưu lãnh đạo UBND tỉnh); người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang nhân dân; UBND cấp huyện.

- Cơ quan phối hợp: Tỉnh Đoàn, các sở, ngành tỉnh, UBND cấp huyện.

- Thời gian thực hiện: tổ chức đối thoại với thanh niên vào tháng 3 hàng năm. Trường hợp không thể tổ chức trong tháng 3 thì tổ chức vào thời gian phù hợp và đảm bảo ít nhất 01 năm 01 lần.

## **4. Cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi**

### ***a) Về phổ cập giáo dục:***

- Tuyên truyền, thông tin về chính sách phổ cập giáo dục để vận động thanh niên chưa được phổ cập tích cực tham gia học tập, phổ cập giáo dục; rà soát, thống kê, xây dựng kế hoạch tổ chức và theo dõi, hướng dẫn kiểm tra phổ cập giáo dục cho thanh niên; phối hợp với UBND cấp huyện chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra các địa phương và cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp thực hiện phổ biến, tuyên truyền, vận động, triển khai, tổ chức phổ cập giáo dục cho thanh niên chưa hoàn thành phổ cập giáo dục.

- Cơ quan chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Cơ quan phối hợp: Tỉnh Đoàn, UBND cấp huyện; các cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

***b) Về hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao, vui chơi, giải trí:***

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao, vui chơi, giải trí cho thanh niên phù hợp với xu thế, nhu cầu, sở thích của thanh niên và truyền thống văn hóa, chuẩn mực đạo đức của Việt Nam. Khuyến khích thanh niên tham gia các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao qua với các ngày lễ, ngày hội, ngày truyền thống của địa phương, cơ sở giáo dục và cơ sở giáo dục nghề nghiệp để khuyến khích, thu hút thanh niên tham gia; thường xuyên tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao, vui chơi, giải trí để thanh niên được tiếp cận, tích cực tham gia giữ gìn, phát huy giá trị truyền thống văn hóa dân tộc và tiếp thu tinh hoa văn hóa nhân loại. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao, vui chơi, giải trí cho thanh niên.

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Tỉnh Đoàn, UBND cấp huyện; các cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian thực hiện: hàng năm.

***c) Về đào tạo, tư vấn lựa chọn nghề nghiệp, việc làm:***

- Tăng cường việc cung cấp thông tin, xu hướng phát triển kỹ năng nghề, việc làm tương lai và thị trường lao động; tổ chức các buổi tư vấn, định hướng nghề nghiệp, việc làm; tổ chức và khuyến khích thanh niên tham gia các cuộc thi phát triển kỹ năng nghề, thực hành nghề nghiệp gắn với việc làm.

- Cơ quan chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Cơ quan phối hợp: UBND cấp huyện; các cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

- Thời gian thực hiện: hàng năm.

***d) Về trang bị kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ sức khoẻ thể chất, tinh thần:***

- Trang bị kiến thức, kỹ năng và cung cấp thông tin tư vấn về chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục, sức khỏe tâm thần và các bệnh xã hội khác; phòng, chống bạo lực gia đình, bạo lực học đường, xâm hại tình dục, phòng, chống ma túy và các tệ nạn xã hội khác.

- Cơ quan chủ trì: Sở Y tế.

- Cơ quan phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; UBND cấp huyện; các cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

- Thời gian thực hiện: hàng năm.

***đ) Giải quyết các vụ việc gây tổn hại đến thể chất và tinh thần cho thanh niên:***

- Theo dõi, rà soát, hướng dẫn giải quyết kịp thời các vụ việc gây tổn hại về thể chất và tinh thần của thanh niên bảo đảm việc thực hiện các chính sách về hình sự, hành chính, dân sự cho thanh niên theo quy định của pháp luật; hướng dẫn, lồng ghép các chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh niên trong việc thực hiện chính sách, pháp luật của nhà nước. Khi phát hiện vụ việc gây tổn hại đến thể chất và tinh thần của thanh niên phải kịp thời tìm hiểu, báo cáo nhanh chóng, đầy đủ cho các cơ quan, đơn vị liên quan để giải quyết.

- Cơ quan chủ trì: Công an tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành tỉnh; Viện kiểm sát nhân dân các cấp; UBND cấp huyện, cấp xã; các cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

- Thời gian thực hiện: hàng năm.

***e) Phát hiện, đào tạo, bồi dưỡng năng khiếu:***

- Phát hiện, đào tạo, bồi dưỡng phát triển thanh niên có năng khiếu.

- Cơ quan chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Cơ quan phối hợp: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Thông tin và Truyền thông, Tỉnh Đoàn, UBND cấp huyện; các cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

- Thời gian thực hiện: hàng năm.

**5. Chính sách đối với thanh niên xung phong**

***a) Chính sách hỗ trợ đào tạo nghề và tạo việc làm cho thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện theo quy định của pháp luật:***

- Cơ quan chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành có liên quan, Tỉnh Đoàn, UBND cấp huyện.

***b) Hướng dẫn chi trả chế độ chính sách*** cho lực lượng thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện bị tai nạn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ; tham mưu cấp thẩm quyền xem xét công nhận liệt sĩ hoặc quyết định được hưởng chính sách như thương binh theo quy định của pháp luật về ưu đãi người có công đối với các trường hợp đội viên thanh niên xung phong trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, thanh niên tình nguyện trong quá trình tham gia hoạt động tình nguyện có hành động dũng cảm bị chết hoặc tai nạn bị thương khi làm nhiệm vụ.

- Cơ quan chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tài chính, Bảo hiểm Xã hội tỉnh và các cơ quan.

***c) Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các cơ sở giáo dục*** thực hiện tốt công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc tạo điều kiện tham gia hoạt động tình nguyện của học sinh, sinh viên

- Cơ quan chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Cơ quan phối hợp: Tỉnh Đoàn, UBND cấp huyện.

***d) Xây dựng kênh thông tin về các hoạt động tình nguyện để thanh niên được tiếp cận và tham gia:***

- Cơ quan chủ trì: Tỉnh Đoàn.

- Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị liên quan.

***đ) Hướng dẫn điều kiện được miễn gọi nhập ngũ theo quy định của Luật Nghĩa vụ quân sự đối với đội viên thanh niên xung phong theo quy định:***

- Cơ quan chủ trì: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: UBND cấp huyện.

***e) Hướng dẫn thủ tục, tạo điều kiện để đội viên thanh niên xung phong được ưu tiên vay vốn thực hiện các chương trình, dự án theo quy định***

- Cơ quan chủ trì: Ngân hàng Chính sách xã hội Việt Nam tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: các cơ quan, đơn vị liên quan.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước trong dự toán chi thường xuyên hàng năm và các nguồn hợp pháp khác theo quy định pháp luật. Riêng kinh phí thực hiện chính sách thanh niên tình nguyện thực hiện theo khoản 2 Điều 5 Nghị định số 17/2021/NĐ-CP.

2. Việc lập dự toán, quản lý, sử dụng, quyết toán kinh phí thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định được thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn.

3. Sở Tài chính phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch theo khả năng cân đối ngân sách và phân cấp ngân sách.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Sở Nội vụ có trách nhiệm giúp UBND tỉnh theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các sở, ban, ngành tỉnh, UBND cấp huyện triển khai thực hiện nhiệm vụ được nêu trong Kế hoạch; báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện, đề xuất UBND tỉnh việc tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá theo quy định.

2. Các sở, ban, ngành tỉnh, UBND cấp huyện chịu trách nhiệm thực hiện Kế hoạch này.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này và tình hình thực tiễn, các sở, ban, ngành tỉnh và UBND cấp huyện xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện trong phạm vi quản lý. Hàng năm hoặc đột xuất báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) để tổng hợp, báo cáo Bộ Nội vụ theo quy định.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Tỉnh Đoàn, Hội Liên hiệp thanh niên tỉnh theo chức năng nhiệm vụ xây dựng Kế hoạch để triển khai thực hiện các Nghị định trên đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

4. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các sở, ngành và địa phương kịp thời phản ánh đến Sở Nội vụ để tổng hợp, trình UBND tỉnh xem xét, giải quyết theo quy định./.

*Nơi nhận:*

- Vụ CTTN (BNV);
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;
- CT, các PCT.UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh và đoàn thể của tỉnh;
- Chánh, các PCVP;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Phòng VHXX+KSTTHC;
- Lưu: VT, SNV, Mai.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Tấn Hòa**